

**Tezės Prezidento Valdo Adamkaus žodžiui 2015 10 26****Šolom Aleichemo gimnazijoje**

Mielas jaunime, gerbiamieji gimnazijos vadovai, mokytojai, svečiai ...

Džiaugiuosi šiandien būdamas tarp Jūsų.

Jaučiu Jūsų dvasinę šilumą, jaučiu tą geranoriškumą, kuris tvyro Jūsų bendravime ir suprantu, kad Gimnazijos direktoriaus žodžiai, kad mokiniai mokykloje turi būti laimingi, čia – ne tik žodžiai, bet realybė. O tai – patikėkite, labai daug.

Jūsų gimnazija švenčia 25 metų sukaktį. Tai reiškia, kad ji atgimė kartu su Lietuvos nepriklausomybe.

Kitaip ir negalėjo būti – tikra Lietuvos nepriklausomybė, tikra tautos ir valstybės laisvė neįmanoma, neįsivaizduojama be visų čia gyvenančių tautų laisvės, kultūrinės veiklos, švietimo. Todėl – patikėkit – Jūsų gimnazijos veikla džiaugiuosi kartu su Jumis.

Esate moksleiviai, tačiau netruks prabėgti laikas, ir Jūs iš savo gimnazijos patrauksite kas kur po Jūsų kojomis bus visas pasaulis. Noriu palinkėti kiekvienam iš Jūsų laimės, bet kartu linkiu, kad į tą laimę įeitų ir sugrįžimas į savo tėvynę, į savo Lietuvą.

Kai pamatysite pasaulio, kai baigsite mokslus, kai sieksite profesinių aukštumų – grįžkite čia.

Suprantu, kad – kiekvieno žmogaus laisvė pačiam rinktis savo šalį kur gyventi ir pačiam kurti savo laimę. Grįžkite savo darbais, savo protais, savo indėliu į Lietuvos pažangą. Laikas bėga labai greit, ir Jūsų moksleiviški metai netruks prabėgti.

Mūsų tautos – žydų ir lietuvių – šimtmečius gyveno kartu. Žmonės gerbė vieni kitus, kūrė tą pačią valstybę, jos kultūrą, ekonomiką, kariuomenę, šalia stovėjo bažnyčios ir sinagogos.

Paskui atėjęs II pasaulinis karas atrišo rankas patiems žiauriausiems, patiems šlykščiausiems gaivalams – Jūsų tautą ištiko žiauri tragedija.

Lietuva neturi galimybės pakeisti praeitį, bet Lietuva turi galimybę keisti ateitį – per nuoširdų atsiprašymą ir nuoširdų norą, kad jaunoji karta nebūtų priešinama nei tautiniu, nei koku nors kitu pagrindu. Esame vieni kitiems reikalingi – gyvybiškai, būtinai, kitaip neturi ir negali būti.

Todėl mintimis nuoširdžiai apkabinu kiekvieną iš Jūsų ir nuoširdžiai linkiu – sėkmės moksluose, sėkmės gyvenimo kelyje.

Kuo geriausios kloties Šolom Aleichemo gimnazijai ir visiems, kurie priklauso šiai mokyklos šeimai !